Autograf Euzebiusza-Efrema nie do-
trwał do naszych dni, zachował się jednak jego bezpośredni odpis, spo-
rządzony dla Ławry Troicko-Siergijewskiej między 1432 a 1443 (РГБ,
304.I.669). Żywot św. Symeona Słupnika Młodszego znajduje się w nim
na fol. 49-124, a bezpośrednio za nim odnaleźć możemy adnotację, że ten
utwór został skopiowany przez „ubogiego Euzebiusza” w dniu 2 marca
AM 6928 (AD 1420)31.

29 O.V. Loseva, Russkie mesjaceslovy XI-XIV vv., Moskva 2001, s. 346-347. Staro-
ruskie kalendarze liturgiczne odnotowują też, choć o wiele rzadziej, św. Martę, pod datą
24 maja lub 5 lipca (s. 347, 376).

30 Por. Uspienskij sbornik XII-XIII vv., red. S.I. Kotkov, Moskva 1971.
31 G.I.

Bez-
pośrednio pod ostatnim wersem kopiowanego dzieła (fol. 414a) zamieścił
on bowiem adnotację: „А сии лѣтописець писалъ Катовасья Юрьевъ
сн҃ъ. лѣто .҂з҃.н҃.в҃.го.” (A ten oto latopisiec pisał Katowasja, syn Jurija,
w roku 7052-gim). Dzięki tej glosie możemy zatem także bardzo precyzyj-
nie datować powstanie rękopisu: AM 7052/AD 1544. Niestety, tej postaci
nie odnotowuje żadne inne źródło42. Z pewnością jednak Katowasja, syn
Jurija, nie był autorem zamieszczonego w kodeksie dzieła, ale skrybą-mni-
chem sporządzającym jego późniejszy odpis, pracującym prawdopodobnie
w skryptorium Ławry Troicko-Siergijewskiej pod Moskwą43.

kopią drugiej, późniejszej redakcji Latopisu nowogrodzkiego czwarte-
go48, jednak jego tekst został doprowadzony nieomal do momentu kre-
su republiki – ostatni zamieszczony w nim zapis (fol. 414a) informuje
o tragicznym pożarze, który rozgorzał w Nowogrodzie Wielkim w dniu
21 września AM 6985 (AD 1476/1477), niszcząc m.in. dwór posad-
nicy Marty Boreckiej49 (wojska moskiewskie księcia Iwana III Srogie-
go wkroczyły do Nowogrodu Wielkiego kilkanaście miesięcy później,
w 1478).

Po opisie wydarzeń z AM 6985 na fol. 414a rękopisu znajduje się
wspomniana już wyżej adnotacja z imieniem Katowasji i informacją
o ukończeniu przez niego pracy nad zwodem w AM 7052.